

บริษัท ชม โปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
รายงานการสอบทาน และ ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
30 กันยายน 2563

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ชมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 งบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท ชมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า



สมใจ คุณปัฐ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4499

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 12 พฤศจิกายน 2563

บริษัท ชมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หมายเหตุ	(หน่วย: บาท)		
	30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	
สินทรัพย์			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	506,943,694	423,889,560
เบี้ยประกันภัยค้างรับ	6, 24	396,660,454	518,903,221
รายได้จากการลงทุนค้างรับ		10,558,432	8,275,338
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	7	1,574,569,324	1,422,827,851
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	8, 24	68,337,690	65,919,987
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้	9	1,879,017,652	-
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน	10	27,644,478	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ		-	1,518,995,492
อุปกรณ์	12	31,257,748	32,510,804
สินทรัพย์สิทธิการใช้	13	41,076,259	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	14	40,992,183	31,842,256
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	15	3,405,208	4,949,467
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	24	3,938,059	1,151,563
เบี้ยประกันภัยต่อจ่ายล่วงหน้า		158,341,615	129,288,556
สินทรัพย์อื่น	16	353,772,758	299,512,416
รวมสินทรัพย์		5,096,515,554	4,458,066,511

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		
หนี้สิน		
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	17 2,370,744,411	2,223,072,786
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	18, 24 1,265,397,810	911,782,510
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	38,568,875	31,075,373
หนี้สินตามสัญญาเช่า	19 42,636,327	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	284,538
เจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	24 15,152,340	27,255,471
เบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า	182,745,985	185,130,196
ค่านายหน้าค้างจ่าย	47,225,056	42,623,098
หนี้สินอื่น	142,461,915	157,318,567
รวมหนี้สิน	4,104,932,719	3,578,542,539
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ทุนเรือนหุ้น		
ทุนจดทะเบียน		
หุ้นสามัญ 31,200,200 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท	3,120,020,000	3,120,020,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว		
หุ้นสามัญ 31,200,200 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท	3,120,020,000	3,120,020,000
กำไรสะสม		
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	8,881,806	8,881,806
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน)	(2,158,797,620)	(2,255,958,458)
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	11 21,478,649	6,580,624
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	991,582,835	879,523,972
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,096,515,554	4,458,066,511

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

河野 親由

Min Sun



บริษัท ซมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
Sompo Insurance (Thailand) Public Company Limited

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	2563	2562
รายได้			
เบี้ยประกันภัยรับ		834,426,114	784,700,616
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ		(638,289,857)	(594,477,045)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ		196,136,257	190,223,571
บวก: สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ลดลงจากงวดก่อน		9,634,426	22,112,342
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ		205,770,683	212,335,913
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการเอาประกันภัยต่อ		157,550,421	144,909,495
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	20	8,946,884	10,430,684
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงิน		(5,897)	17,096
รายได้อื่น		526,309	1,876,889
รวมรายได้		372,788,400	369,570,077
ค่าใช้จ่าย			
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทน		304,929,181	232,616,843
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ		(183,024,434)	(90,426,634)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ		99,914,638	96,122,492
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น		37,119,610	39,583,209
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	21	93,323,848	79,805,137
ต้นทุนทางการเงิน		343,224	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	22	586,067	-
รวมค่าใช้จ่าย		353,192,134	357,701,047
กำไรก่อนภาษีเงินได้		19,596,266	11,869,030
บวก (หัก): ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	15	(7,905,037)	640,030
กำไรสำหรับงวด		11,691,229	12,509,060
กำไรต่อหุ้น	23		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		0.37	0.40

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: บาท)

	2563	2562
กำไรสำหรับงวด	11,691,229	12,509,060
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
รายการที่จะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง		
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	3,554,221
หัก: ภาษีเงินได้	-	(710,844)
รายการที่จะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง		
- สุทธิจากภาษีเงินได้	-	2,843,377
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	2,843,377
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	11,691,229	15,352,437

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

	(หน่วย: บาท)	
หมายเหตุ	2563	2562
รายได้		
เบี้ยประกันภัยรับ	2,226,711,771	2,219,664,597
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(1,619,767,003)	(1,606,056,547)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	606,944,768	613,608,050
บวก: สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ลดลงจากงวดก่อน	20,652,734	50,403,579
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	627,597,502	664,011,629
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการเอาประกันภัยต่อ	426,597,410	413,903,277
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	20 27,670,433	29,831,951
กำไรสุทธิจากเครื่องมือทางการเงิน	47,429	11,907
รายได้อื่น	4,068,079	6,907,577
รวมรายได้	1,085,980,853	1,114,666,341
ค่าใช้จ่าย		
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทน	620,770,635	685,271,021
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	(305,318,915)	(256,142,491)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	290,420,818	286,851,123
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	92,248,127	87,779,455
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	21 274,155,611	221,165,104
ต้นทุนทางการเงิน	1,022,532	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	22 361,896	-
รวมค่าใช้จ่าย	973,660,704	1,024,924,212
กำไรก่อนภาษีเงินได้	112,320,149	89,742,129
บวก (หัก): ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	15 (13,970,697)	799,970
กำไรสำหรับงวด	98,349,452	90,542,099
กำไรต่อหุ้น	23	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	3.15	2.90

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: บาท)

	2563	2562
กำไรสำหรับงวด	98,349,452	90,542,099
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
รายการที่จะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง		
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	6,800,278
หัก: ภาษีเงินได้	-	(1,360,056)
รายการที่จะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง		
- สุทธิจากภาษีเงินได้	-	5,440,222
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	5,440,222
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	98,349,452	95,982,321

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชมปิยะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: บาท)

	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น					
	กำไรสะสม		ส่วนเกินทุนจาก		ตราสารทุนที่กำหนดให้	
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน)	การวัดมูลค่า เงินลงทุนเพื่อขาย	วัดมูลค่ายุติธรรมตาม กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	3,120,020,000	8,881,806	(2,318,086,575)	(174,700)	-	810,640,531
กำไรสำหรับงวด	-	-	90,542,099	-	-	90,542,099
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	5,440,222	-	5,440,222
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	90,542,099	5,440,222	-	95,982,321
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	3,120,020,000	8,881,806	(2,227,544,476)	5,265,522	-	906,622,852
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	3,120,020,000	8,881,806	(2,255,958,458)	6,580,624	-	879,523,972
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี (หมายเหตุ 3)	-	-	(1,188,614)	(6,580,624)	21,478,649	13,709,411
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังปรับปรุง	3,120,020,000	8,881,806	(2,257,147,072)	-	21,478,649	893,233,383
กำไรสำหรับงวด	-	-	98,349,452	-	-	98,349,452
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	98,349,452	-	-	98,349,452
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	3,120,020,000	8,881,806	(2,158,797,620)	-	21,478,649	991,582,835

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: บาท)

	2563	2562
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน		
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	2,200,474,802	2,175,306,647
เงินจ่ายเกี่ยวกับการรับประกันภัยต่อ	(458,284,321)	(416,564,410)
ดอกเบี้ยรับ	25,410,169	26,644,279
เงินปันผลรับ	15,000	15,000
รายได้อื่น	4,117,276	8,812,039
ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(535,274,044)	(762,654,460)
ค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(56,539,488)	(71,672,753)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(257,971,291)	(268,496,712)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(102,545,760)	(92,669,614)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(320,851,467)	(293,331,970)
เงินสดรับ - สินทรัพย์ทางการเงิน	767,203,742	762,577,819
เงินสดจ่าย - สินทรัพย์ทางการเงิน	(1,137,640,087)	(692,827,612)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	128,114,531	375,138,253
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน		
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	409,346	1,108,294
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(10,048,342)	(5,326,295)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(11,807,540)	(1,266,016)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(21,446,536)	(5,484,017)
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไปใน) จากกิจกรรมจัดหาเงิน		
ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(23,168,034)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(23,168,034)	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(445,827)	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	83,054,134	369,654,236
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	423,889,560	148,221,962
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	506,943,694	517,876,198

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท ชมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท ชมโปะ เจแปน อินชัวร์รันส์ อิงค์ (เดิมชื่อ “บริษัท ชมโปะ เจแปน นิปปอน โคอะ อินชัวร์รันส์ อิงค์”) ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศญี่ปุ่นเป็นบริษัทใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือการรับประกันวินาศภัย ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 990 อับดุลราฮิมเพลช ชั้น 12 และชั้น 14 ถนนพระราม 4 แขวงสีลม เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร

1.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีผลกระทบต่อธุรกิจในหลายภาคส่วนไม่ว่าจะทางตรงหรือทางอ้อม ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และเกิดความผันผวนในตลาดเงินและตลาดทุน สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและส่งผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในการประเมินผลกระทบ ซึ่งต้องมีการประมาณการอย่างต่อเนื่องหากสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

2. เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงิน

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสด ในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี และเป็นไปตามรูปแบบงบการเงินที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไขและระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2562 ลงวันที่ 4 เมษายน 2562

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้ข้อมูลทางการเงินควรใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากข้อมูลทางการเงินฉบับภาษาไทยนี้

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

(ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของ บริษัทฯ ยกเว้นมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7	การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
ฉบับที่ 9	เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32	การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
------------	-----------------------------------

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
ฉบับที่ 19	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย ออกมาเพื่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2562) เรื่องสัญญาประกันภัยที่อนุญาตให้ผู้รับประกันที่เข้าเงื่อนไขตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ให้สามารถยกเว้นการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งจะมีผลบังคับใช้ในปี 2563 เป็นการชั่วคราว และกำหนดให้ถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย แทนการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 และฉบับที่ 7 สำหรับรอบระยะเวลารายงานที่เริ่มก่อนวันที่ 1 มกราคม 2566 หรือก่อนมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย จะมีผลบังคับใช้

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้พิจารณาแล้วเห็นว่า ถึงแม้บริษัทฯ จะเข้าเงื่อนไขตามที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 กำหนดให้สามารถเลือกถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีได้ แต่ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เห็นว่า การใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน มีความเหมาะสมกว่า บริษัทฯ จึงเลือกถือปฏิบัติตามมาตรฐานกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติมีผลกระทบต่องบการเงินของบริษัทฯ ดังนี้

การจัดประเภทและวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้

บริษัทฯ จัดประเภทรายการสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมตามโมเดลธุรกิจ (Business model) ของบริษัทฯ ในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงินและตามลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น โดยถือตามพื้นฐานข้อเท็จจริงและสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ วันที่เริ่มต้นใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นครั้งแรก โดย ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯ จัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ทั้งจำนวนเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินเหล่านั้นเข้าเงื่อนไขทั้งสองข้อในการถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน ทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนด

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุน

เงินลงทุนในตราสารทุนทุกรายการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมในงบแสดงฐานะการเงิน บริษัทฯ จัดประเภทเงินลงทุนในตราสารทุนในบริษัทฯ ที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียนในตลาดฯ เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

การจัดประเภทรายการหนี้สินทางการเงิน

การถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ไม่มีผลกระทบต่อการจัดประเภทรายการหนี้สินทางการเงิน บริษัทฯ ยังคงจัดประเภทรายการหนี้สินทางการเงินและวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 กำหนดให้กิจการต้องประมาณการการด้อยค่าจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นแทนการรับรู้ผลขาดทุนที่เกิดขึ้นแล้วตามนโยบายการบัญชีเดิม โดยบริษัทฯ จะรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงิน โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน บริษัทฯ นำหลักการทั่วไปมาใช้ในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงิน

การปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลง

บริษัทฯ นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสมหรือองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่าและการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการการวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นไม่มีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน

บริษัทฯ นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (ถ้ามี) และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยเท่านั้น ซึ่งรวมถึงสถานการณ์ COVID-19 ภาวะเศรษฐกิจ สงครามการค้า และภัยแล้ง และให้เป็นทางเลือกกับทุกกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามมาตรการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามแนวทางในหนังสือเวียนของธนาคารแห่งประเทศไทย (“ธปท.”) ที่ ธปท. ฝนส. (23) ว. 276/2563 เรื่อง แนวทางในการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย และหนังสือเวียนของ ธปท. ที่ ธปท. ฝนส. (01) ว. 380/2563 เรื่อง มาตรการการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้เพิ่มเติมในช่วงสถานการณ์การระบาดของ COVID-19 หรือมาตรการอื่นใดตามที่ ธปท. กำหนดเพิ่มเติม ซึ่งรวมถึง ธุรกิจบัตรเครดิต ธุรกิจสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกัน ธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับและกิจการที่ไม่ได้อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของ ธปท. เช่น ธุรกิจสินเชื่อ ธุรกิจเช่าซื้อ ธุรกิจเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ และธุรกิจแฟคเตอริ่ง เป็นต้น ทั้งนี้ กิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามมาตรการของ ธปท. และเลือกปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ต้องถือปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวทุกข้อที่ระบุไว้ในแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยซึ่งมีการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ดังกล่าวในระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 หรือจนกว่า ธปท. จะมีการเปลี่ยนแปลงและให้ถือปฏิบัติตามการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว

บริษัทฯ ไม่ได้เลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของบริษัทที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลา ระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัทฯ ไม่ได้เลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวดังกล่าว

(ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

2.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับใหม่มาถือปฏิบัติ ซึ่งมีดังนี้

(ก) การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย การจัดประเภทดังกล่าวขึ้นอยู่กับโมเดลธุรกิจของบริษัทฯในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงินและลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุนกำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น การจัดประเภทดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับนโยบายลงทุนของบริษัทฯ

หนี้สินทางการเงินวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

(ข) เงินลงทุนในหลักทรัพย์

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯ จัดประเภทรายการเงินลงทุนในหลักทรัพย์เป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยวิธีผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือเงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าบัญชีวิธีผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

เงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่าบัญชีวิธีผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่าบัญชี

ภายหลังจากการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก กำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าบัญชีแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่าบัญชี

ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายสุทธิจากค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (ถ้ามี)

รายได้จากเงินลงทุนและการจำหน่ายเงินลงทุน

กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ณ วันที่เกิดรายการ ยกเว้นผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่าบัญชีวิธีผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะรับรู้ในกำไรสะสม

การเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทรายการเงินลงทุนในตราสารหนี้

เมื่อโมเดลธุรกิจ (Business model) ในการบริหารสินทรัพย์ทางการเงินของบริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงไป บริษัทฯ ต้องมีการเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทรายการของเงินลงทุนในตราสารหนี้ใหม่ บริษัทฯ จะปรับมูลค่าของเงินลงทุนในตราสารหนี้ดังกล่าวใหม่โดยใช้มูลค่าบัญชี ณ วันที่โอนเปลี่ยนประเภท ผลแตกต่างระหว่างราคาตามบัญชีและมูลค่าบัญชี ณ วันที่โอนจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น แล้วแต่การจัดประเภทรายการของเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่มีการโอนเปลี่ยนประเภท

(ค) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทฯ ระบุผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุน ตัดจำหน่าย โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน บริษัทฯ พิจารณา การเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเป็นระดับ และกำหนดวิธีการวัดค่า เพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่แตกต่างกันในแต่ละระดับ

(ง) สัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

บริษัทฯ ระบุสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคา ทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สิน ตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญา เช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

หากบริษัทฯ ไม่มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่าความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงจะถูกโอน ให้แก่บริษัทฯ เมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงนับ จากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้หรือวัน สิ้นสุดอายุสัญญาเช่าแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน

หนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล บริษัทฯ ระบุหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้อง จ่ายตามสัญญาเช่า คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตาม نرخของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่ม ของบริษัทฯ หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้น โดย สะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่า และลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระ แล้ว นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือ ประเมินสัญญาเช่าใหม่

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่ม มีผล หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุ สัญญาเช่า

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.2 (ก) บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน โดยบริษัทฯ ได้เลือกปรับผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบต่อกำไรสะสมและองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นของต้นงวดปี 2563 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชีเหล่านี้มาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	ผลกระทบจาก			1 มกราคม 2563
	มาตรฐานการ รายงานทาง การเงิน กลุ่ม เครื่องมือทาง การเงิน	มาตรฐานการ รายงานทาง การเงิน	ฉบับที่ 16	
	31 ธันวาคม 2562			
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	423,889,560	(451,436)	-	423,438,124
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	8,275,338	(14,057)	-	8,261,281
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้	-	1,508,953,270	-	1,508,953,270
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน	-	27,644,478	-	27,644,478
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ	1,518,995,492	(1,518,995,492)	-	-
อุปกรณ์	32,510,804	-	(224,872)	32,285,932
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	61,939,837	61,939,837
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	4,949,467	(3,427,352)	-	1,522,115
สินทรัพย์อื่น	299,512,416	-	(977,986)	298,534,430
หนี้สิน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	284,538	-	60,736,979	61,021,517
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร				
(ขาดทุน)	(2,255,958,458)	(1,188,614)	-	(2,257,147,072)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
เจ้าของ	6,580,624	14,898,025	-	21,478,649

3.1 เครื่องมือทางการเงิน

รายละเอียดผลกระทบที่มีต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติครั้งแรก แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร

การรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงิน	(1,485,769)
บวก: ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้อง	297,155
รวม	(1,188,614)
<u>องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น</u>	
การจัดประเภทเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่	
วัดมูลค่าด้วยราคาคงตัวตามราคาทุนตัดจำหน่าย	(8,225,780)
การวัดมูลค่าด้วยราคาตลาดของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน	26,848,312
หัก: ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้อง	(3,724,507)
รวม	14,898,025

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 การจัดประเภทและวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน เปรียบเทียบกับการจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการบัญชีเดิม แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการบัญชีเดิม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		
		เงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	เครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	423,889,560	-	423,438,124	423,438,124
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	8,275,338	-	8,261,281	8,261,281
เงินทุนในหลักทรัพย์	1,518,995,492	27,644,478	1,508,953,270	1,536,597,748

3.2 สัญญาเช่า

การนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก บริษัทฯรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัทฯ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าเงินทุน บริษัทฯรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าตามบัญชีเดิมก่อนวันที่นำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก

	(หน่วย: บาท)
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	61,256,072
หัก: สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	(3,389,378)
หัก: สัญญาที่พิจารณาเป็นสัญญาบริการ	(376,965)
บวก: อื่น ๆ	5,383,882
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอดัดบัญชี	(2,136,632)
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	60,736,979
หนี้สินสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	284,538
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	61,021,517

รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้จากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)
อาคารเช่า	44,414,520
อุปกรณ์สำนักงาน	6,868,981
ยานพาหนะ	10,656,336
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้	61,939,837

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. การจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ยอดคงเหลือของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจัดประเภทได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	เงินลงทุนใน ตราสารทุนที่ กำหนดให้วัดมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	เครื่องมือ ทางการเงินที่วัด มูลค่าด้วยราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	506,943,694	506,943,694
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	-	10,558,432	10,558,432
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้	-	1,879,017,652	1,879,017,652
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน	27,644,478	-	27,644,478
หนี้สินทางการเงิน			
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	42,636,327	42,636,327

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินสด	31,000	31,000
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	377,118,968	283,720,340
เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นกำหนดระยะเวลา	130,239,553	140,138,220
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	507,389,521	423,889,560
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(445,827)	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	506,943,694	423,889,560

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากการรับประกันภัยโดยตรงจำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้างชำระนับตั้งแต่วันครบกำหนดชำระตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัยแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	155,565,872	362,815,122
ค้ำรับไม่เกิน 30 วัน	53,195,719	64,502,295
ค้ำรับ 31 - 60 วัน	106,375,905	33,033,438
ค้ำรับ 61 - 90 วัน	41,065,498	50,601,969
ค้ำรับ 91 วัน - 1 ปี	39,853,706	8,329,396
ค้ำรับเกินกว่า 1 ปี	982,753	-
รวม	397,039,453	519,282,220
หัก: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(378,999)	(378,999)
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ - สุทธิ	396,660,454	518,903,221

สำหรับเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากตัวแทนและนายหน้า บริษัทฯ ได้กำหนดหลักเกณฑ์การติดตามหนี้ให้ เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัย โดยหนี้ที่เกินกว่ากำหนดรับชำระ บริษัทฯ ได้ดำเนินการ ตามกฎหมายกับตัวแทนและนายหน้าเป็นกรณีไป

7. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ		
- สำรองสินไหมทดแทน	505,757,174	523,974,270
- สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	1,068,812,150	898,853,581
รวมสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	1,574,569,324	1,422,827,851

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ	68,337,690	65,919,987
รวมลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	68,337,690	65,919,987

ยอดคงเหลือของเงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 จำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้างชำระแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	55,990,617	58,807,938
ค้างรับไม่เกิน 1 ปี	8,931,722	6,686,149
ค้างรับเกินกว่า 1 - 2 ปี	3,393,539	411,987
ค้างรับเกินกว่า 2 ปี	21,812	13,913
รวมเงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ	68,337,690	65,919,987

9. สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้

9.1 เงินลงทุนในตราสารหนี้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 จำแนกตามการจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน

	(หน่วย: บาท)
	30 กันยายน 2563
	ราคาทุนตัดจำหน่าย
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	315,282,942
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	914,021,794
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือน	651,105,154
รวม	1,880,409,890
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1,392,238)
รวมสินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้ - สุทธิ	1,879,017,652

9.2 เงินลงทุนในตราสารหนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำแนกตามประเภทการลงทุน

(หน่วย: บาท)

	31 ธันวาคม 2562	
	ราคาทุน/ราคาทุน	
	ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อขาย		
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	991,845	991,993
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	769,502,039	777,727,671
รวม	770,493,884	778,719,664
บวก: ค่าไถ่ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	8,225,780	
รวมเงินลงทุนเพื่อขาย	778,719,664	
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด		
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	214,136,652	
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	190,000,000	
สลากออมทรัพย์	26,700,000	
เงินฝากสถาบันการเงิน	308,643,010	
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	739,479,662	
รวมเงินลงทุนในตราสารหนี้สุทธิ	1,518,199,326	

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯ จัดประเภทเงินลงทุนในตราสารหนี้ใหม่ให้สอดคล้องกับโมเดลธุรกิจในการบริหารจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน ทำให้มีการจัดประเภทเงินลงทุนในตราสารหนี้ทั้งจำนวนเป็นเงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

9.3 จำแนกตามการวิเคราะห์ลำดับชั้นความเสี่ยงด้านเครดิต

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2563		
	มูลค่าตามบัญชี ขั้นต้น	ค่าเพื่อผลขาดทุนที่ คาดว่าจะเกิดขึ้นที่ รับรู้ในกำไรขาดทุน	
		มูลค่าตามบัญชี	
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย			
ตราสารหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (Stage 1)	1,880,409,890	(1,392,238)	1,879,017,652
รวม	1,880,409,890	(1,392,238)	1,879,017,652

10. สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน

10.1 เงินลงทุนในตราสารทุน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 จำแนกตามการจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน

	(หน่วย: บาท)
	30 กันยายน 2563
	<hr/>
	มูลค่ายุติธรรม
	<hr/>
ตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	
ตราสารทุนที่ไม่ได้จัดทะเบียน	27,644,478
รวมสินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน	<hr/>
	27,644,478
	<hr/>

10.2 เงินลงทุนในตราสารทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำแนกตามประเภทการลงทุน

	(หน่วย: บาท)
	31 ธันวาคม 2562
	<hr/>
	ราคาทุน/ราคาทุน
	ตัดจำหน่าย
	<hr/>
เงินลงทุนทั่วไป	
ตราสารทุน	2,693,910
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(1,897,744)
รวมเงินลงทุนทั่วไป	<hr/>
	796,166
	<hr/>

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯ จัดประเภทและวัดมูลค่าของเงินลงทุนในตราสารทุนหุ้นนอกตลาดฯ ใหม่โดยจัดประเภทเป็นเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น บริษัทฯ จะรับรู้การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ซึ่งจะถูกโอนไปรับรู้ในกำไรสะสมเมื่อจำหน่ายเงินลงทุน

ในระหว่างงวด 2563 บริษัทฯ ยังไม่มีการจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นออกจากบัญชี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น		
ยอดคงเหลือต้นงวด	-	-
ผลสะสมจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาถือปฏิบัติ	21,478,649	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	21,478,649	-
เงินลงทุนเผื่อขาย		
ยอดคงเหลือต้นงวด	6,580,624	(174,700)
ผลสะสมจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาถือปฏิบัติ	(6,580,624)	-
เปลี่ยนแปลงระหว่างงวด		
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงระหว่างงวด	-	8,521,909
กำไรที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน	-	(77,754)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	8,444,155
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้อง	-	(1,688,831)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิ	-	6,755,324
ยอดคงเหลือปลายงวด	-	6,580,624
รวม	21,478,649	6,580,624

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

12. อุปกรณ์

(หน่วย: บาท)

	สิ่งปรับปรุง	อุปกรณ์	ยานพาหนะ	รวม
	สินทรัพย์เช่า	สำนักงาน		
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 1 มกราคม 2563	6,973,134	25,274,470	263,200	32,510,804
รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้งานจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	-	(224,872)	-	(224,872)
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	4,639,627	3,159,647	1,297,400	9,096,674
ขายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี	-	(99,363)	-	(99,363)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(2,306,177)	(7,290,268)	(429,050)	(10,025,495)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 30 กันยายน 2563	9,306,584	20,819,614	1,131,550	31,257,748

13. สินทรัพย์สิทธิการใช้งาน

(หน่วย: บาท)

	อุปกรณ์			รวม
	อาคารเช่า	สำนักงาน	ยานพาหนะ	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ยอดยกมาต้นงวด	-	-	-	-
ผลสะสมจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาถือปฏิบัติครั้งแรก	44,414,520	6,868,981	10,656,336	61,939,837
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังปรับปรุง	44,414,520	6,868,981	10,656,336	61,939,837
เพิ่มระหว่างงวด	2,058,926	1,032,741	668,645	3,760,312
ขายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี	-	(2)	-	(2)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(21,026,797)	(1,307,847)	(2,289,244)	(24,623,888)
ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	25,446,649	6,593,873	9,035,737	41,076,259

ทั้งนี้ รายการกระทบยอดงบกำไรขาดทุนแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน	สำหรับงวดเก้าเดือน
	สิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่
	30 กันยายน 2563	30 กันยายน 2563
ค่าตัดจำหน่ายสิทธิในการใช้สินทรัพย์ที่เช่า	8,583,323	24,623,888
ต้นทุนทางการเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่า	343,224	1,022,532
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาระยะสั้น	1,382,943	2,393,382
รวมค่าใช้จ่าย	10,309,490	28,039,802

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: บาท)

	สิทธิการใช้		โปรแกรมคอมพิวเตอร์	รวม
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	ช่องทางจำหน่ายผ่านธนาคาร		
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 1 มกราคม 2563	16,831,730	15,010,526	-	31,842,256
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	3,037,981	-	8,199,408	11,237,389
ขายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี	(238,149)	-	-	(238,149)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(1,849,313)	-	-	(1,849,313)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 30 กันยายน 2563	17,782,249	15,010,526	8,199,408	40,992,183

15. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี/ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

15.1 สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ส่วนประกอบของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	369,533	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์	379,549	379,549
สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า	312,013	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	7,713,775	6,215,074
รวม	8,774,870	6,594,623
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	5,369,662	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน - หลักทรัพย์เพื่อขาย	-	1,645,156
รวม	5,369,662	1,645,156
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	3,405,208	4,949,467

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯมีผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีได้ในอนาคตจำนวน 435.0 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: ผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ 43.5 ล้านบาท และผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีได้ในอนาคตจำนวน 437.0 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทฯไม่ได้บันทึกเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเนื่องจากบริษัทฯพิจารณาแล้วเห็นว่าบริษัทฯอาจไม่มีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำรายการดังกล่าวมาใช้ประโยชน์ได้

15.2 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของบริษัทฯสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	8,527,112	(587,085)	15,853,790	428,038
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(622,075)	(52,945)	(1,883,093)	(1,228,008)
ค่าใช้จ่าย (ผลประโยชน์) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	7,905,037	(640,030)	13,970,697	(799,970)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่าย (ผลประโยชน์) ภาษีเงินได้กับผลคูณกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 สามารถแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	19,596,266	11,869,030	112,320,149	89,742,129
อัตราภาษีเงินได้	20%	20%	20%	20%
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้ปรับลดผลกระทบจากอัตราภาษี	3,919,254	2,373,806	22,464,030	17,948,426
ผลกระทบทางภาษีจาก:				
ขาดทุนทางภาษีที่เกิดขึ้น (ใช้ไป) ในระหว่างงวด	179,226	-	(8,524,768)	(23,414,279)
ค่าใช้จ่ายที่เป็นผลแตกต่างชั่วคราวที่ไม่ถือเป็น				
ค่าใช้จ่ายทางภาษีและไม่ได้บันทึกเป็นภาษีเงินได้				
รอดัดบัญชี	3,645,863	(3,038,671)	(321,870)	3,789,315
รายได้ที่ได้รับยกเว้นและค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถนำมา				
หักภาษีเงินได้	160,694	24,835	353,305	876,568
ค่าใช้จ่าย (ผลประโยชน์) ภาษีเงินได้ที่อยู่ใน				
งบกำไรขาดทุน	7,905,037	(640,030)	13,970,697	(799,970)

16. สินทรัพย์อื่น

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้กรมสรรพากร	127,940,150	149,830,690
ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	49,740,834	23,158,855
เงินสำรองโครงการประกันภัยข้าวนาปี	115,472,570	44,432,311
อื่น ๆ	60,619,204	82,090,560
รวมสินทรัพย์อื่น	353,772,758	299,512,416

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

17. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2563		สุทธิ
	หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอาประกันภัยต่อ	
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นที่ได้รับรายงานแล้ว	523,564,851	(327,938,115)	195,626,736
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	330,590,324	(177,819,059)	152,771,265
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	1,516,589,236	(1,068,812,150)	447,777,086
รวม	2,370,744,411	(1,574,569,324)	796,175,087

(หน่วย: บาท)

	31 ธันวาคม 2562		สุทธิ
	หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอาประกันภัยต่อ	
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นที่ได้รับรายงานแล้ว	513,901,121	(321,703,367)	192,197,754
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	341,888,264	(202,270,903)	139,617,361
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	1,367,283,401	(898,853,581)	468,429,820
รวม	2,223,072,786	(1,422,827,851)	800,244,935

17.1 สำรองค่าสินไหมทดแทน

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ยอดคงเหลือต้นงวด	855,789,385	1,200,121,218
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวดปัจจุบัน	677,657,609	1,064,077,095
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นในงวดก่อน	(89,596,725)	(250,591,027)
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากข้อสมมติในการคำนวณ		
สำรองค่าสินไหมทดแทน	-	146,577,179
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด	(589,695,094)	(1,304,395,080)
ยอดคงเหลือปลายงวด	854,155,175	855,789,385

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯ มีสำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่ายที่เกิดจากสัญญารับประกันภัยต่อจำนวน 111.7 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 52.1 ล้านบาท)

17.2 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดเก่า	สำหรับปี
	เดือนสิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ยอดคงเหลือต้นงวด	1,367,283,401	1,352,301,130
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด	2,226,711,771	2,820,573,967
เบี้ยประกันภัยรับที่ถือเป็นรายได้ในงวดนี้	(2,077,405,936)	(2,805,591,696)
ยอดคงเหลือปลายงวด	<u>1,516,589,236</u>	<u>1,367,283,401</u>

18. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ	627,941,402	557,775,292
เงินค้างจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่ออื่น	637,456,408	354,007,218
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	<u>1,265,397,810</u>	<u>911,782,510</u>

19. หนี้สินตามสัญญาเช่า

	(หน่วย: บาท)			
	อาคารเช่า	อุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	รวม
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563				
- ยอดยกมาต้นงวด	-	284,538	-	284,538
ผลสะสมจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาถือปฏิบัติครั้งแรก	43,471,140	6,644,109	10,621,730	60,736,979
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	43,471,140	6,928,647	10,621,730	61,021,517
บวก: หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นระหว่างงวด	2,058,926	1,032,741	668,645	3,760,312
บวก: ต้นทุนทางการเงินระหว่างงวด	650,944	155,743	215,845	1,022,532
หัก: ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าระหว่างงวด	(19,408,690)	(1,402,543)	(2,356,801)	(23,168,034)
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	<u>26,772,320</u>	<u>6,714,588</u>	<u>9,149,419</u>	<u>42,636,327</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2563			
	อาคารเช่า	อุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	รวม
หนี้สินตามสัญญาเช่าก่อนคิดลด				
ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	26,663,529	1,839,243	3,419,600	31,922,372
ครบกำหนดชำระเกิน 1 ปี	576,000	5,300,469	6,143,092	12,019,561
รวมหนี้สินตามสัญญาเช่าก่อนคิดลด	27,239,529	7,139,712	9,562,692	43,941,933

20. รายได้จากการลงทุนสุทธิ

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 บริษัทฯมีรายได้จากการลงทุนดังนี้

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
ดอกเบี้ยรับจากสินทรัพย์ทางการเงิน				
ตราสารหนี้	9,276,720	10,730,077	28,627,257	30,699,012
เงินปันผลรับจากสินทรัพย์ทางการเงิน				
ตราสารทุน	-	-	15,000	15,000
รวมรายได้จากการลงทุน	9,276,720	10,730,077	28,642,257	30,714,012
หัก: ค่าใช้จ่ายในการลงทุน	(329,836)	(299,393)	(971,824)	(882,061)
รวมรายได้จากการลงทุน - สุทธิ	8,946,884	10,430,684	27,670,433	29,831,951

21. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	54,648,832	49,222,445	160,063,654	139,858,921
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	12,568,834	11,634,104	42,438,411	33,135,438
ค่าเช่า	973,794	(597,389)	1,193,186	192,463
หนี้สูญ	-	5,744	8,151	17,390
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	25,132,388	19,540,233	70,452,179	47,660,892
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	93,323,848	79,805,137	274,155,611	221,165,104

22. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

(หน่วย: บ.เพ)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจาก (โอนกลับ)				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(109,371)	-	(5,609)	-
รายได้จากเงินลงทุนค้างรับ	728	-	(4,458)	-
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุน ตัดจำหน่าย	694,710	-	371,963	-
รวม	586,067	-	361,896	-

23. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

24. รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

24.1 ลักษณะความสัมพันธ์

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกันแต่ละรายการ บริษัทฯ คำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท ชมโปะ เจแปน อินชัวร์นส์ อิงค์ (เดิมชื่อ “บริษัท ชมโปะ เจแปน นิปปอน โคอะ อินชัวร์นส์ อิงค์”)	บริษัทใหญ่
บริษัท ชมโปะ โบรคเกอร์ส (ประเทศไทย) จำกัด	มีผู้ถือหุ้นในกลุ่มเดียวกัน
บริษัท ชมโปะ อินชัวร์นส์ สิงคโปร์ พีทีอี จำกัด	มีผู้ถือหุ้นในกลุ่มเดียวกัน
บริษัท ชมโปะ โฮลดิ้งส์ (เอเชีย) พีทีอี จำกัด	มีผู้ถือหุ้นในกลุ่มเดียวกัน
บริษัท ชมโปะ โฮลดิ้งส์ อิงค์	มีผู้ถือหุ้นในกลุ่มเดียวกัน
บริษัท ชมโปะ อินเตอร์เนชั่นแนล โฮลดิ้งส์ จำกัด	มีผู้ถือหุ้นในกลุ่มเดียวกัน

24.2 รายการระหว่างกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด		นโยบายการกำหนดราคา
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน		
	2563	2562	2563	2562	
รายการธุรกิจกับ					
บริษัทใหญ่					
เบี้ยประกันภัยต่อภัย	315.9	337.3	1,014.9	1,006.1	อัตราการประกันภัยต่อตามประเภทของการประกันภัยและสัญญาประกันภัยต่อ
ค่าบำเหน็จรับ	107.7	103.2	308.6	307.7	อัตราการประกันภัยต่อตามประเภทของการประกันภัยและสัญญาประกันภัยต่อ
ค่าสินไหมทดแทนรับคืน	98.6	7.7	200.5	110.9	เป็นไปตามสัญญาประกันภัยต่อตามประเภทของการประกันภัยและสัญญาประกันภัยต่อ
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
เบี้ยประกันภัยต่อภัย	32.6	1.2	33.1	3.3	อัตราการประกันภัยต่อตามประเภทของการประกันภัยและสัญญาประกันภัยต่อ
ค่าบำเหน็จรับ	3.5	0.1	3.6	0.4	อัตราการประกันภัยต่อตามประเภทของการประกันภัยและสัญญาประกันภัยต่อ
ค่าบำเหน็จจ่ายจากการรับประกันภัยโดยตรง	24.1	27.0	78.1	92.7	ตามประกาศนายทะเบียนเรื่องอัตราค่าจ้างหรือค่าบำเหน็จสำหรับนายหน้าประกันวินาศภัย
ค่าสินไหมทดแทนรับคืน (โอนกลับ)	-	(1.7)	(0.4)	6.4	เป็นไปตามสัญญาประกันภัยต่อตามประเภทของการประกันภัยและสัญญาประกันภัยต่อ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ได้รวมอยู่ในรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่		
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	10.2	10.9
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	0.4
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ		
- เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ	462.2	444.6
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ		
- เงินค้างจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่ออื่น	251.1	193.3
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		
เบี้ยประกันภัยค้างรับ	77.9	151.6
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	1.0	1.8
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3.9	0.8
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ		
- เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ	23.0	1.1
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ		
- เงินค้างจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	9.0	0.3
เจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	15.2	27.3

คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	7.8	6.7	23.6	19.7
ผลประโยชน์ระยะยาว	0.2	0.2	0.6	1.1
รวม	8.0	6.9	24.2	20.8

25. สินทรัพย์ทางการเงินที่ติดภาระผูกพัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ได้วางทรัพย์สินเพื่อเป็นหลักประกันและจัดสรรไว้เป็นเงินสำรองประกันภัยไว้กับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัยหรือวางไว้เป็นหลักประกันในการยื่นขอประกันตัวผู้เอาประกัน ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติตามประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	30 กันยายน 2563		31 ธันวาคม 2562	
	ราคาทุน		ราคาทุน	
	ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
หลักประกันประกัน				
พันธบัตรรัฐบาล	18.8	22.2	18.8	22.1
ทรัพย์สินที่จัดสรรเป็นเงินสำรอง				
พันธบัตรรัฐบาล	194.2	213.4	195.4	213.5
ทรัพย์สินที่วางเป็นหลักประกันอื่น				
สลากออมสินที่ใช้เป็นหลักประกัน	2.2	2.2	2.5	2.5
รวม	215.2	237.8	216.7	238.1

26. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

26.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ

วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งอ้างอิงมีมูลค่าต่ำและสัญญาบริการ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

30 กันยายน 2563

จ่ายชำระภายใน

1 ปี

4.6

1 - 4 ปี

6.0

26.2 การค้าประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯ มีหนังสือการค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวน 2.3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 2.6 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติตามประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ

26.3 กติฟ้องร้อง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯ มีคดีที่ถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจำนวนประมาณ 23.7 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 20.0 ล้านบาท) จากการเป็นผู้รับประกันภัย ทุนประกันสูงสุดรวมของกรมธรรม์ที่ถูกฟ้องร้องดังกล่าวเป็นจำนวนรวม 342.6 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 212.5 ล้านบาท) ซึ่งผลของการพิจารณาคดีดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้บันทึกสำรองเพื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นเป็นจำนวนประมาณ 14.1 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 14.2 ล้านบาท) ไว้แล้วในงบการเงิน

27. มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	30 กันยายน 2563				มูลค่าตามบัญชี
	มูลค่ายุติธรรม				
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน	-	-	28	28	28

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 ธันวาคม 2562				มูลค่าตามบัญชี
	มูลค่ายุติธรรม				
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย					
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	-	1	-	1	1
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	-	778	-	778	778

บริษัทฯ มีการประมาณการมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินตามหลักเกณฑ์ดังนี้

- (ก) มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนตราสารหนี้คำนวณ โดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย
- (ข) ตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียนแสดงมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการคิดลดกระแสเงินสดในอนาคตหรือวิธีมูลค่าสุทธิตามบัญชี (Net book value) ของบริษัทนั้น

28. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2563 ของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจากเดิม 3,120 ล้านบาท เป็น 4,020 ล้านบาท โดยเป็นการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 9 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 100 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 900 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวเมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2563 และได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ในวันที่ 21 ตุลาคม 2563

29. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออก โดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2563